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§ 3 
Medborgarförslag om civilförsvarsövningar för invånare 
över 70 år  
ÖST 2023/263 
 

Beslut  
Östermalms stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens 
tjänsteutlåtande som svar på medborgarförslaget. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Stadsdelsnämnden har gett förvaltningen i uppdrag att bereda ett 
medborgarförslag om att involvera personer 70 år och äldre i det 
civila försvaret som en del av Sveriges totalförsvar. 
  
Totalförsvaret är Sveriges samlade motståndskraft som ska verka i 
händelse av höjd beredskap och förvaltningen ser naturligtvis 
positivt på att människor vill vara en del av att stärka Sveriges 
samlade förmåga. I Lag (1994:1 809) om totalförsvarsplikt regleras 
vilka personer som omfattas av en skyldighet att bidra till 
totalförsvaret genom tjänstgöring via värnplikten, civilplikten eller 
den allmänna tjänsteplikten. 
  
Personer som inte omfattas av totalförsvarsplikten utgör ändå en 
viktig del i Sveriges krisberedskap och civila försvar genom att ha 
en bra hemberedskap, utöver det finns även frivilligorganisationer 
att ansluta sig till och som bidrar till Sveriges samlade förmåga 
såväl i fredstida kriser som vid höjd beredskap. 
 

Yrkanden 
  
Annika Elmlund m.fl. (M), Daniele Fava (C), Christina 
Schönberg Messick (L) och Anders Lindman (SD) yrkar:  
  

1. Östermalms stadsdelsnämnd uppdrar till förvaltningen att 
uppdra åt FRG Frivilliga resursgruppen att organisera och 
samordna civilförsvarsövningar som inkluderar 70+ 
personer 

2. Utöver det anförs följande: 
  
Medborgarförslag angående civilförsvarsövningar för invånare över 
70 år har inkommit. Förslagsställaren anför ”att vi över 70 år är en 
enorm resurs” i samhället, och att man aktivt vill delta i en 
humanistisk insats. Vi välkomnar förslaget och menar att gruppen 
70+ är en stor och viktig resurs. Det finns en mängd uppgifter som 
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lämpar sig väl och som man kan öva och förbereda för det fall vi 
skulle drabbas av krig, terrordåd eller andra katastrofer. 
Vi önskar att förvaltningen ägnar större intresse för förslaget än att 
bara hänvisa till andra icke namngivna frivilligorganisationer och 
broschyren ”Om krisen eller kriget kommer”. Detta är ett seriöst 
och viktigt initiativ från våra seniorer. 
  
MSB, Myndigheten för samhällsskydd och beredskap, listar mycket 
riktigt 18 organisationer, de flesta med militär anknytning, men två 
av dem är civila; Röda Korset och Civilförvarsförbundet. 
Intresserade individer kan ansluta sig till de organisationer de 
önskar. 
  
Frivilliga resursgruppen, FRG, är ett samarbete mellan kommuner 
och de frivilliga försvarsorganisationerna med stöd från MSB. FRG 
samlar de frivilliga försvarsorganisationers kompetenser på lokal 
nivå. FRG finns till hands för kommunen när de ordinarie 
resurserna behöver förstärkas. FRG ordnar på uppdrag av 
kommuner utbildningar och organiserar krafter lokalt vid behov. 
149 kommuner är idag anslutna. Storstäderna kan vara lite mer 
problematiska eftersom de är just stora och består av flera 
stadsdelar. I Stockholm pågår nu försök i Skärholmen men 
diskussioner pågår om övriga staden. Vi uppdrar åt förvaltningen att 
undersöka och aktivera möjligheten att ansluta Norra Innerstaden 
till FRG. Tills vidare vill vi också att förslagsställaren bakom 
medborgarförslaget erbjuds stöd med syfte att organisera frivilliga 
resurser inom ramen av Röda korset och Civilförsvarsförbundet. 
  
Källor 
MSB:  https://www.msb.se/sv/amnesomraden/krisberedskap--civilt-
forsvar/frivilliga/ffo/ 
FRG:  https://frivilligaresursgruppen.se 
Frivilliga utbildningar inom frivilligförsvaret:  frivilligutbildning.se 
  

Beslutsgång 
Ordföranden ställer förslagen under proposition och finner att 
Östermalms stadsdelsnämnd beslutar i enlighet med förvaltningens 
förslag. 
  

Reservationer 
Annika Elmlund m.fl. (M), Daniele Fava (C), Christina Schönberg 
Messick (L) och Anders Lindman (SD) reserverar sig mot beslutet 
till förmån för eget yrkande. 
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Särskilda uttalanden 
  
Birgit Marklund Beijer m.fl. (S), Jaime Barrios m.fl. (V) och 
Vivianne Gunnarsson (MP) lämnar följande särskilda uttalande 
till protokollet:  
  
Medborgarförslaget lyfter en viktig fråga, nämligen hur vi som 
individer och gemenskap kan bidra till vår krisberedskap. Genom 
att betona den avgörande roll som frivilliga organisationer spelar, 
visar förvaltningen att det finns betydelsefulla och konkreta sätt för 
oss alla att bidra, även utanför Försvarsmakten. Från ideella 
organisationer till gemenskaper på sociala medieplattformar, har 
varje medborgare möjlighet att stärka vår gemensamma beredskap 
och motståndskraft. 
  
Händelserna i Ukraina har skapat en våg av oro och osäkerhet. Det 
är under sådana omständigheter som det blir särskilt tydligt att alla 
sektorer av samhället, inklusive våra äldre medborgare, har en 
viktig roll att spela. Att 70-plussare uttrycker en vilja att vara en 
resurs och engagera sig i krisberedskapen är bevis på en stark 
gemenskapsanda och en ovillighet att stå vid sidan av. 
  
Med detta i åtanke föreslår vi att förvaltningen lanserar en 
informationskampanj vid de fyra aktivitetscentra på Östermalm. 
Denna kampanj bör ge tydlig information om de många 
möjligheterna att engagera sig inom de frivilliga 
försvarsorganisationerna. På så sätt kan vi verka för att 70-plussare 
ges möjlighet att bidra till Sveriges totalförsvar på det sätt som 
passar dem bäst. 
  
  
  
 
Handlingar i ärendet 

 ÖST 2023/263-4 Svar på medborgarförslag om 
civilförsvarsövningar 

 ÖST 2023/263-5 Bilaga Medborgarförslag om 
civilförsvarsövningar för invånare över 70 år GDPR  
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